АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                                                  ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                             ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                           САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26  декабря  2024  года                    №  61                               п. Октябрьский

	    Об утверждении муниципальной программы
«Капитальный ремонт,  ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения   Октябрьского сельского поселения Лысогорского  муниципального района Саратовской области».

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района, администрация Октябрьского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского сельского поселения  Лысогорского муниципального района Саратовской области», согласно приложению к постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения  Лысогорского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                   Е.В. Тишина

Приложение
к постановлению администрации
Октябрьского сельского поселения
Лысогорского муниципального района
от 26  декабря 2024 года № 61

Муниципальная программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения    Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области».

       Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области составляет 14,5 км. Качество дорог – важнейший фактор инвестиционной привлекательности. Наличие современной дорожной инфраструктуры – необходимое условие социально – экономического развития поселения.
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. В отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен всем гражданам: как водителям и пассажирам транспортных средств, так и пешеходам.
Важнейшей составной частью транспортной системы Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее –поселение) являются автомобильные дороги общего пользования местного значения (далее –автомобильные дороги). От уровня их транспортно-эксплуатационного состояния зависит обеспечение поселения связями между населенными пунктами, с дорожной сетью области, что, в свою очередь, способствует  улучшению условий для предпринимательской деятельности, повышению качества жизни населения.
Экономическая активность населения и рост парка автотранспортных средств резко повысили вероятность возникновения дорожно-транспортных происшествий, одна из причин которых - сопутствующие дорожные условия, связанные с наличием автомобильных дорог, не отвечающих современным требованиям к их техническим характеристикам.
	Перспективы развития автомобильных дорог на территории округа связаны, прежде всего, с приведением дорог в нормативное состояние (в т.ч. ремонты, капитальные ремонты, реконструкции автомобильных дорог). Строительство новых автомобильных дорог на территории округа в настоящее время не является целесообразным.

           Цель Программы – улучшение качества автомобильных дорог и снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, увеличение срока службы дорожных покрытий.
     Основной задачей настоящей Программы является ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния.
      Ремонт автомобильных дорог позволит эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы. Увеличение количества дорожных знаков повысит уровень безопасности дорожного движения.
        Реализация Программы позволит обеспечить сохранность существующей дорожной сети местного значения, сокращение времени при перевозке грузов и пассажиров, снижению стоимости перевозок и износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, развитию туризма и повышению спроса на услуги дорожного сервиса, снижению числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба, повышению комфорта и удобства поездок, а также обеспечит создание благоприятных условий для организации транспортного обслуживания населения.
	       Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации  программных мероприятий, а также по целевому исполнению средств  бюджета сельского поселения. Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством РФ. Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки предоставляет отчет о выполнении  настоящей Программы.

Паспорт
муниципальной программы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального  района Саратовской области"

[bookmark: sub_102010]I. Основные положения о муниципальной программе
	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации Октябрьского сельского поселения Тишина Е.В.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Участники муниципальной программы
	-администрация Октябрьского сельского поселения;                                                                                            -организации, отбираемые в порядке установленном законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
-население Октябрьского сельского поселения.

	Период реализации
	2025-2027гг.

	Цели муниципальной программы
	Улучшение качества автомобильных дорог и снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, увеличение срока службы дорожных покрытий

	Подпрограммы
	-

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы ( рублей)
	3 892 100,00

	Местный бюджет
	1 018 100,00

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0

	Областной бюджет (прогнозно)
	2 874 000,00

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	1. Приобретение и установка дорожных знаков – 15 шт.;
2. Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования – 1641,2 км;
3. Содержание дорог – 14,5 км;

II. Показатели муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Документ,
в соответствии
с которым предусмотрено включение данного показателя
	Связь
с показателями национальных целей государственной программы (маркировка)
	Информационная
система

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	2025-2027

	Цель муниципальной программы «Обеспечение доступности транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области».

	1.
	Улучшение качества автомобильных дорог и снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, увеличение срока службы дорожных покрытий
	км.
	4641,2
	1641,2
	1500,0
	1500,0
	4641,2
	Администрация Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области
	Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	-
	-

III. Структура муниципальной программы

	N
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.1.
	Муниципальный проект "Развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения"
( Глава администрации Октябрьского сельского поселения  Тишина Е.В.)

	Ответственный за реализацию (Администрация Октябрьского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области)
	Срок реализации

	1.1.1
	выполнение работ, связанных с улучшением качества автомобильных дорог и снижением риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, увеличением срока службы дорожных покрытий
	увеличение протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям на 1641,2  км
	2025-2027

IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,  рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского  сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области» (всего), в том числе:
	3 892 100,00
	1 044 322,50
	1 063 905,00
	6 000 327,5

	Местный бюджет
	1 018 100,00
	1 044 322,50
	1 063 905,00
	3 126 327,5

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет (прогнозно)
	2 874 000,00
	0,0
	0,0
	2 874 000,00

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0